

**ĶIRŠU (SKĀBO) DĀRZA IERĪKOŠANAS UN KOPŠANAS IZMAKSAS LĪDZ RAŽAI**

Razošanas ilgums – 17 g.	Mēr- vienība	Augšnes sagatavošana			1. gads (stādīšanas gads)			2.–3. gads		
		Daudz.	Cena, EUR	Kopā, EUR	Daudz.	Cena, EUR	Kopā, EUR	Daudz.	Cena, EUR	Kopā, EUR
<b>MATERIĀLU IZMAKSAS</b>										
Stādi	gab.				800	7,50	6000,00			
Zālāja sēkla	kg				25	3,21	80,25			
Mēslojums:										
Tirviela	kg				N:P <sub>2</sub> O <sub>5</sub> :K <sub>2</sub> O(3:5:12)			N:P <sub>2</sub> O <sub>5</sub> :K <sub>2</sub> O(10:10:24)		
Amonija nitrāts	kg				10	0,23	2,25	20	0,23	4,50
Karbamīds	kg							6	0,32	1,91
Superfosfāts	kg				25	0,29	7,13	50	0,29	14,25
Kālija hlorīds	kg				20	0,29	5,80	40	0,29	11,60
Zālmēslojuma sēkla (mistrs)	kg	40	2,00	57,00						
Augu aizsardzība:										
Herbicīdi										63,60
Fungicīdi										148,14
Insekticīdi										20,88
Citas mainīgās izmaksas:										
palīgmateriāli rindu iezīmēšanai (komplekts)	gab.				1	50,00	50,00			
žogs										
siets (ruļļi 25 m, 1.80m augsti)	gab.				18	35,00	630,00			
mieti	gab.				82	7,00	574,00			
šķērsstabi	gab.				26	4,00	104,00			
stieple (500m)	gab.				5	3,60	18,00			
vārti	gab.				1	175,00	175,00			
<b>KOPĀ (1)</b>				<b>57,00</b>			<b>7790,22</b>			<b>264,88</b>
<b>MAŠĪNU UN ROKU DARBA OPERĀCIJAS</b>										
Dzīļrindināšana	reizes	1	46,38	46,38						
Aršana	reizes	1	49,66	49,66	1	49,66	49,66			
Šūķšana	reizes				1	23,64	23,64			
Kultivēšana	reizes	1	30,04	30,04	1	30,04	30,04			
Zālmēslojuma sēšana	reizes	1	28,69	28,69						
Šķīvošana	reizes				1	30,28	30,28			
Rindu vietu iezīmēšana	h				15	5,08	76,20			
Zemes urbšana (iekārtas noma, benzīns, darbspēks)	reizes				1	90,00	90,00			
Stādīšana	h				53	5,08	269,24			
Apdobju frēzēšana	reizes				1	50,00	50,00	2	50,00	100,00
Apdobju kaplēšana	h				14	5,08	71,12	14	5,08	71,12
Apgrīšana	gab.				800	0,15	120,00	800	0,15	120,00
Laisīšana manuāli	reizes				4	111,00	444,00			
Vainaga veidošana	h				15	5,08	76,20	30	5,08	152,40
Minerālmēslu izkliešana (manuāli – 2 reizes)	h				13	5,08	66,04	26	5,08	132,08
Smidzināšana (mēslojums, augu aizsardzības līdzekļi)	reizes	1	19,94	19,94	4	19,94	79,76	6	19,94	119,64
Zāles sēja rindstarpās	reizes				1	162,00	162,00			
Zāles applaušana rindstarpās	reizes				3	27,49	82,47	4	27,49	109,96
Žoga uzstādīšana	reizes				1	345,60	345,60			
<b>KOPĀ (2)</b>				<b>174,71</b>			<b>2066,25</b>			<b>805,20</b>
<b>KOPĀ MAINĪGĀS IZMAKSAS (3) (1+2 =3)</b>				<b>231,71</b>			<b>9856,47</b>			<b>1070,08</b>
<b>BRUTO SEGUMS 1 (4=0-1) (ieņēmumi-izejvielu izmaksas)</b>				<b>-57,00</b>			<b>-7790,22</b>			<b>-264,88</b>
<b>BRUTO SEGUMS 2 (5=0-3) (ieņēmumi-kopā mainīgās izmaksas)</b>				<b>-231,71</b>			<b>-9856,47</b>			<b>-1070,08</b>
<b>ATBALSTS</b>										
Vienotais platības maksājums (VPM)				76,80			76,80			76,80
Zālināšanas maksājums				44,38			44,38			44,38
Brīvprātīgs saistītais atbalsts par augliem un ogām (SAU)				135,51			135,51			135,51
<b>KOPĀ (6)</b>				<b>256,69</b>			<b>256,69</b>			<b>256,69</b>
<b>BRUTO SEGUMS (7=6-3 (atbalsts-kopā mainīgās izmaksas))</b>				<b>24,98</b>			<b>-9599,78</b>			<b>-813,39</b>

Izstrādātais ķiršu bruto segums parāda vienu konkrētu audzēšanas tehnoloģiju, kas saskaņā ar ekspertu viedokli ir jāpielieto, lai šādos apstākļos iegūtu konkrēto ražību.

Stādiem ņemta vairumtirzniecības cena, kas ir par 15% zemāka nekā mazumtirzniecības cena. Stādus nepieciešams 3–4 dienas pieradināt pie āra apstākļiem ēnā, nodrošinot labus mitruma apstākļus.

Stādīšanas attālumi ir 5\*2.5m (800 stādi). Stādot svarīgi, lai saknes nebūtu traumētas.

Taras daudzumi un izmaksas var mainīties atkarībā no uzglabāšanas, transportēšanas un realizēšanas veida.

Žogs: tiek pieņemts, ka lauka lielums ir 100 x100 m, nepieciešams 440 m žogs un 82 metāla stabi, vēlamais augstums vismaz 1,8 m, 26 šķērsstabi, 440 m stieple, vārti.

Žoga izmaksas ir atkarīgas no lauka konfigurācijas un pielietotiem materiāliem.

Ir iespēja pretendēt uz atbalstu saimniecību modernizācijai, atgūstot līdz 40% no stādu, balstu sistēmu, žoga izmaksām, stādīšanas un stādījumu ierīkošanas izmaksām, ja pakalpojums ir pirkt.

Algotā darbaspēka izmaksu aprēķinā piemērota Valsts ieņēmumu dienesta apkopotā bruto vidējā stundu tarifa likme augļu audzēšanas lauksaimniecībai 2018. gadā.

Katrā saimniecībā saņemtie atbalsta veidi un lielumi attiecīgajam kultūraugam var atšķirties, jo saimniecība konkrēto platību var arī nepieteikt atbalsta saņemšanai. Ja saimniecība atrodas teritorijā, kurā ir dabas vai citi specifiski ierobežojumi, ir iespējams saņemt arī atbalstu "Maksājumi apgabalos, kuros ir dabas vai citi specifiski ierobežojumi", kā arī pieejami vēl citi atbalsta veidi.

Sastādītais bruto segums pamatojas uz ilggadīgu audzēšanas pieredzi, bet to nevar uzskatīt par universālu un kategorisku. Katrā konkrētajā gadījumā ir jāveic korekcijas atbilstoši saimniecības tehnoloģijai un apstākļiem (augšnes auglība, iekultivētības pakāpe, nezāļainība, cenas u. c.).

Dārza likvidēšana		427
1	Materiālu izmaksas kopā (1.–4. gads)	8112,10
2	Darbaspēka izmaksas kopā (ieskaitot dārza likvidēšanu)	3473,16
3	Izmaksas (darbs un materiāli) kopā (1.+2.)	11585,26

Bruto seguma sastādīšanai izmantoti LLKC Augkopības nodaļas, Latvijas Augļkopju asociācijas, Latvijas Valsts Augļkopības institūta sniegtie dati.